3) «sacrariumque flaminis»

«ad illud sacrarium Spiritus Sancti, in quo totus Deus novem mensibus habitans, dignatus est homo fieri»¹⁷; «Templum Domini, sacrarium Spiritus Sancti [...], in quo, ut dictum est, divinitas veniens ad nostram salutem»¹⁸.

4) «intacta Virgo lucida»

Ruperto aplica el texto de Mich 4, 8, *Et tu, turris gregis nebulosa*, a la Iglesia, de la cual escribe: «Et haec quidem *turris nebulosa* dicitur, nimirum propter crebras adversitates et propter moerorem quo contrahebatur, eo quod nondum venisset suus qui foederat in eadem turri rex [...]; sed nihilominus *lucida erat et est* [...]. Venit enim potestas in adventu regis et Domini, videlicet illa magna et miranda potestas, quam tam brevibus verbis evangelista pulchre exprimit dicendo: *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri*» [Io 1, 12]¹⁹. En cambio, en este verso

16 Cf. R. Spilker, «Maria-Kirche nach dem Hoheliedkommentar des Rupertus von Deutz», *Maria et Ecclesia*. Vol. 3: *De parallelismo Mariam inter et Ecclesiam* (Romae 1959) 291-317.

17 Rupertus Tuitiensis, *De divinis officiis*, PL 170, 63A.

18 Rupertus Tuitiensis, *ibid.*, 67B.

19 Rupertus Tuitiensis, *Commentarium in XII prophetas minores*, PL 168, 481-82.

de la CL 7, que depende directamente del verso anterior, el adjetivo «lucida» se refiere en primer lugar a la Virgen María, «sacrarium Spiritus Sancti», aunque se pueda aplicar, en segundo lugar, a la Iglesia, que es también «intacta virgo».

5) «mirandi turris culminis»

Los tres términos del verso parecen orientarnos sin género de duda hacia el comentario de Ruperto a Gn 11, 4-5: «*Descendit autem Dominus, ut videret civitatem et turrim quam aedificabant filii Adam [...] Et revera sicut in praevaricatione Adae res acciderat tam magna, cui sese deberet opponere sancta Trinitas, ita et hic. Qualem enim erat quod intendebant filii Adam, dicentes: Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cuius culmen pertingat ad caelum?* Nimirum eodem ausu superbiae decipiebantur, quo et ille [Adam] deceptus est, ambiendo ut esset sicut Deus [...]; huiusmodi locutio *admirationi* esse vult [...], quia profecto magis *mirum* est superbire post poenam vel in poenam quam ante poenam. Ausum igitur illorum libet *admirari* [...]»²⁰.

6) «nimisque Deo placida»

Obviamente, la torre de Babel, construida por la soberbia de los hijos de Adán y Eva, a la que remiten, como hemos visto, los tres términos —de modo especial el tercero, «culminis»— del verso anterior, no puede ser sino la antítesis de la torre que fray Diego Moxena quiere presentar como figura de María; aquélla fue reprobada por Dios; de ésta, en cambio, se nos dice ahora que fue «nimisque Deo placida». Así pues, ¿de qué torre se trata aquí? De la «turris David», nos dirá Ruperto, al glosar *Cant 4, 4: Sicut turris David collum tuum, quae aedificata est cum propugnaculis*. «*Quid erat turris David? Putasne illa turris manufacta, de qua legitur: Cepitque David Sion, haec est civitas David? Imo turris David non manufacta fuit, cui tuum, o dilecta, collum debeat assimilari, et haec est humilitas David [...]. Tuum autem collum nequaquam extentum fuit, sed est sicut turris David, id est, sicut humilitas David*»²¹. Y, precisamente en eso, en la humildad, está el secreto porque María agradó, «placuit», o fue agradable, «placida», a Dios:

²⁰ Rupertus Tuitiensis, *De glorificatione Trinitatis et processione Spiritus Sancti*, PL 169, 91-92.

²¹ Rupertus Tuitiensis, *Commentarium in Canticum Canticorum*, PL 168, 888CD.

«O Virgo virginum, quomodo factum est istud? [...] Laxa vocis iter, et collum tuum silentio communitum pande interdum [...], ut dicas nobis quomodo vel per quid Altissimo *complacueris* [...]. Hoc dico vobis, o amici [...]: Cum esset Irex in sinu vel in corde Patris, de illis altissimis suis respexit humilitatem meam. Hoc est quod dico: *Cum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum* [Cant 1, 11] [...], et hoc odore *delectatus* descendit in uterum meum. Olim in Eva malo superbiae foetore offensus, et ob hoc ab humano genere aversus fuerat, nunc autem *delectatus* bono odore, nardo humilitatis meae, sic ad genus humanum conversus est. Propterea nardum meam dico humilitatem meam [...] Humilitatem meam de illo accubitu suo sensit et respexit, *et valde delectatus est et placuit sibi* [...], et requievit in tabernaculo meo. Hic requievit, hic habitavit totis novem mensibus, et cuius erat Dominus, eiusdem ancillae suae factus est filius»²².

La antítesis Eva-María viene expuesta también en la estrofa segunda de la CL 11: «Certe, domina, gaudere / potes Evae in ruina, / poenam cepit quae tenere / cum Adam fructus rapina; / et tu Christum possidere / ora dicens repentina: / Dei sum ancilla vere / et caelorum nunc regina» (fol. 59rb)²³.

7) «ridentis lectus fluminis»

Los dos términos «ridentis» y «fluminis» parecen llevarnos de la mano de nuevo a *Par XXX*. Dante, después de haber quedado privado de su visión corporal, recibió «novella vista» (v. 58) que le permitiría ver luces todavía más resplandecientes, sin que la vista se le turbase. De este modo, pudo contemplar una lumbre en forma de río que avanzaba por un cauce entre dos riberas, las cuales estaban «dipinte di mirabil primavera», o sea, de flores (vv. 61-63); veía también llamas vivas, «faville vive», que salían del río e iban a posarse sobre las flores, y cuando dichas llamas volvían al río, salían de él otras en dirección de las flores: «e s'una intrava, un'altra n'uscìa fori» (vv. 64-69). Ante este espectáculo, Beatriz explica de nuevo a Dante: «Il fiume e li topazii / ch'entrano ed escono, e 'l rider dell'erbe / son di lor vero umbriferi prefazii» (vv. 76-78). Así pues, si las flores reían a causa de las chispas que salían del río, fray Diego pudo formar la bella metáfora del «ridentis fluminis», de un río que hace reír. Un río que no era sino luz: «E vidi lume in forma di rivie-

²² Rupertus Tuitiensis, *ibíd.*, 854-55.

²³ Perarnau Espelt, «Dos tratados» (cf. nota 11) 522.

ra» (v. 61). Y así como fray Diego puso antes a María como madre del «aeterni luminis», pone ahora también a María como cauce o lecho («lectus») del «ridentis fluminis». Estas imágenes no eran nuevas ciertamente. Fray Diego pudo haberlas tomado, una vez más, de Ruperto de Deutz, como vamos a ver.

— «lectus»

A propósito de *Cant* 3, 7, *En lectulum Salomonis*, se pregunta Ruperto: «Quis enim est lectus vere et veri pacifici regis Salomonis, qui inter nos et Dominum pacem composuit, nisi ille in quo divina natura humanam sibi naturam coniunxit? Et quis ille est, nisi uterus tuus, dilecta dilecti, uterus virginalis? Ibi namque divinitas Verbi Dei, Verbum Deus sese conclusit, et humanam naturam de tua carne formatam sibimet in unitate personae inseparabiliter coniunxit, et ecce sponsus, id est, carnem nostram, cum anima rationali habens Deus, sponsus, inquam, Deus et homo Christus»²⁴.

Imágenes similares a la de «lectus» abundan en otras CL: así, por ejemplo: «Spiritus Sanctus illustravit / Virginem immaculatam / Verbo *cellam* deputatam / ut angelus nunciavit», CL 8 (fol. 58c)²⁵; «sacra *cella* divinalis», CL 9 (fol. 58d)²⁶; «creatura creatorem / sacro ubere lactavit; / caelorum imperatorem / *ventre clausum* reportavit», CL 10 (fol. 59a)²⁷.

— «fluminis»

«[...] *hortus conclusus, fons signatus. Emissiones tuae paradisus* [*Cant* 4, 12-13]. *Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita* [Gn 2, 10]. Ille est paradisus antiquus, paradisus terrenus; iste est paradisus novus, paradisus caelestis. Utriusque plantator est unus idemque Dominus Deus. In illo *posuit hominem quem formaverat* [Gn 2, 8]; in isto formavit hominem, qui apud ipsum in principio erat [...] De isto paradiso ille fluvius, sive illud flumen egressum est, de quo psalmista dicit: *Fluminis impetus laetificat civitatem Dei* [Ps 45, 5]. [...] Nec paradisus ille hominem custodire potuit, nec

24 Rupertus Tuitiensis, *Commentarium in Canticum Canticorum*, PL 168, 877-78.

25 Perarnau Espelt, «Dos tratados» (cf. nota 11) 520.

26 Perarnau Espelt, «Dos tratados» (cf. nota 11) 521.

27 Perarnau Espelt, «Dos tratados» (cf. nota 11) 521-22.

paradisum illum homo custodire voluit [...]; iterum plantatur alius paradisus [...], et istae sunt emissiones dilectae, super quibus praesenti loco gratulatur dilectus, et ita loquitur: *Hortus conclusus, soror mea, sponsa, es, Dei genitrix, hortus conclusus, fons signatus* [...]. Unde autem *fons signatus*? Et quo vel quali signo signatus? Nimirum ex eo, quod *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* [Lc 1, 35]. Ipse Spiritus Sanctus signaculum est huius fontis nostri»²⁸.